ATA DA COMISSÃO DE ÉTICA 19/04/17

Aos dezenove dias do mês de abril de dois mil e dezessete, tendo início às 14h30, realizou-se reuni-

ão da Comissão de Ética do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região- MG, localizado na Rua

Timbiras, 1532- 6º Andar – Lourdes, contando com a presença da Conselheira Presidenta Letícia

Gonçalves, do Conselheiro Membro Délcio Fernando Guimarães Pereira, da Conselheira Membro

Madalena Luiz Tolentino, da Psicóloga Referência Técnica Silvana Pontes Bueno, do Assessor Ju-

rídico Luiz Henrique Barbosa Alves e da Assistente Administrativa Eliana Maria das Graças Nunes.

Pontos de Pauta: 1) Processo 007/11: Apresentação para andamento processual. Encaminhamen-

to: A Comissão delibera pela intimação das partes para apresentação das alegações finais, iniciando

pelo Denunciante. 2) Representação 007/14: Apresentação para andamento processual. Encami-

nhamento: A Comissão mantém pelo arquivamento considerando que tal petição já recebida ante-

riormente e cuja intempestividade já havia sido afastada conforme folha 116 dos autos. 3) Processo

014/15: Apresentação para andamento processual. Encaminhamento: A Comissão delibera por

citar a psicóloga processada para apresentar defesa por escrito. 4) Representação 019/16: Apresen-

tação da manifestação da denunciante acerca dos esclarecimentos prestados pela psicóloga denunci-

ada. Encaminhamento: A Comissão delibera por encaminhar relatório ao Plenário com proposta

de instauração de processo ético. 5) Representação 001/17: Apresentação da manifestação da de-

nunciante acerca dos esclarecimentos prestados pela psicóloga denunciada. Encaminhamento: A

Comissão delibera por designar audiência prévia para prestação de informações complementares

pela psicóloga denunciada, inclusive para que apresente os testes originais e lista de candidatos. 6)

Representação 006/17: Apresentação dos esclarecimentos prestados pelo psicólogo denunciado.

Encaminhamento: A Comissão delibera por abrir vistas para a denunciante. Encerrou-se a reunião

às 17h. Após lida e aprovada, a ata será assinada por todos os presentes. Belo Horizonte, 19 de abril

de dois mil e dezessete.